Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

ДУМА БИРЮСИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
(Третий созыв)
РЕШЕНИЕ

_______________________________________________________________________

ПРОЕКТ
от  «23» марта 2017г.                                                          №
	О деятельности по управлению муниципальным имуществом в 2016 году

           Заслушав информацию консультанта по земельным, имущественным отношениям  отдела по вопроса ЖКХ, земельным, имущественным отношениям,   градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское  поселение», «О деятельности по управлению имущественным имуществом в 2016 год», в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь ст., ст. 124, 125, 209, 215, 217 Гражданского кодекса Российской Федерации; ст., ст. 14, 17, 43, 51 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст., ст. 3, 6, 7, 8, 9, 10, 14 Федерального закона № 178-ФЗ от 21.12.2001г. «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального закона № 159-ФЗ от 22.07.2008г. «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о  внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, ст., ст. 6, 23, 44 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,

Дума Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»   РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о деятельности по управлению муниципальным имущественным в 2016 году (приложение № 1).
    2.    Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания

          3.  Опубликовать настоящее решение на официальном сайте в сети интернет администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» http://biryusinskmo.ru.

Председатель Думы

Бирюсинского муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                  Л.В. Банадысева

Глава администрации

Бирюсинского муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»                                                      А.В. Ковпинец

Приложение № 1
к решению Думы Бирюсинского

городского поселения

от «23» марта 2017г. № ____

Отчет
о деятельности по управлению муниципальным имуществом в 2016 году
Финансовые итоги использования и распоряжения муниципальной собственностью и земельными ресурсами Бирюсинского городского поселения
За 2016 год в результате деятельности специалистов по земельно-имущественным отношениям от использования и распоряжения муниципальным имуществом Бирюсинского городского поселения и земельными ресурсами в  бюджет города поступило  1 798,7 тыс. руб.

Дополнительные неналоговые имущественные доходы были получены вследствие проведения комплекса мероприятий по мобилизации имущественных поступлений. Так, дополнительные доходы поступили:

- от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, которые расположены в границах Бирюсинского городского поселения;

- от аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах городского поселения;

- от продажи муниципального имущества Бирюсинского городского поселения;

- от аренды имущества и платы за соц.найм  муниципальных квартир.

Приватизация жилищного фонда
В целях исполнения решения Думы Бирюсинского городского поселения «О приватизации муниципального жилищного фонда» комиссией по приватизации жилищного фонда за 2016 год было проведено 13 заседаний, на которых было рассмотрено 38 заявлений граждан. Принято решение о приватизации 37 жилых помещений, по 1 заявлению отказано по причине того, что жилое помещение не принадлежит муниципальному образованию.

За период действия закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» с 1991 года  на территории Бирюсинского городского поселения в собственность граждан передано жилых помещений муниципального жилого фонда 2 397 квартир, общей площадью 113 924,46 кв.м., не приватизировано 581 квартира, общей площадью 28 168,1 кв.м., что составляет 19,5 % от общего количества жилых помещений.

           С целью исполнения решения городской Думы  № 156 от 23.04.2009 года,  об установлении платы за наем жилого помещения, сформирован и ведется в установленном порядке реестр платы за наем.
На 01.01.2017 года реестр платы за наем состоит из 74 объектов, плановая  сумма за 2016 год составляла –   84,4 тыс. рублей, фактически собрано за 2016 год – 71,5 тыс. руб., что составило 84,7%. Реестр ежемесячно корректируется, исключаются приватизированные объекты, объекты со степенью износа здания больше 80%, а также объекты наниматели, и члены семьи  которых, освобождены от платы за наем. За 2016 год по этим признакам из реестра исключено 16 объектов.

За отчетный период в реестр платы за наем добавлено 25 объектов, это  связано:

·  с завершением строительства нового жилого дома 37А по ул. Советской, для переселения граждан из аварийных домов по ул. Советская, 27 и 32;

· приобретением  жилых помещений на вторичном рынке жилья, для переселения граждан из аварийного дома 25 по ул. Советской.

В текущем году будет добавлено 8 жилых помещений, которые приобретены на вторичном рынке жилья, для переселения граждан из аварийного дома 23 по ул. Советской.

За отчетный год на 23 недобросовестных плательщиков поданы заявления мировому судье о взыскании задолженности по плате за наем. Судебными приставами в 2016 году отрабатывались ранее поданные судебные приказы, кроме того, задолженность за наем озвучивалась нанимателям при подаче документов на приватизацию.

Бесхозяйное и выморочное имущество
В результате подворового обхода частного сектора был составлен Реестр объектов жилой
застройки с имеющими признаками бесхозяйного имущества в количестве 154 объектов. Из них за текущий период отработано 76 объектов, по которым сделаны необходимые запросы. В результате чего, выявлено  8 выморочных и  4 бесхозяйных домовладения.  Эти 12 домовладений оформлены в муниципальную собственность с целью дальнейшего предоставления многодетным семьям и гражданам, состоящим на учете нуждающихся в получении жилья.
Так же поставлены на учет в качестве бесхозяйного в органе Росреесра водопроводные сети по ул. Энергетиков, ВС-5 и ул. Ленина, ВС-6, здание магазина по ул. Заводская, 65.
Переселение из ветхого и аварийного жилого фонда

          Специалистами по земельно-имущественным отношениям проведена большая работа по переселению граждан из аварийного жилого фонда – изъяты земельные участки под многоквартирными домами для муниципальных нужд, проведена независимая оценка аварийного и приобретенного жилья, выполнены работа по технической инвентаризации  многоквартирного жилого дома по ул.Советская, 37А, в том числе 24 квартиры, оформлены права муниципальной собственности, заключены муниципальные контракты по приобретению в муниципальную собственность квартир  вторичного рынка и оформлены сделки мены жилья.

За отчетный период в соответствии с муниципальной программой «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» расселено 38 жилых помещений из 3-х многоквартирных домов (25, 27, 32 по ул. Советской), где проживало 100 человек.
Гражданам, аварийных домов 27 и 32 по ул. Советской, были предоставлены жилые помещения в новом, построенном многоквартирном доме на ул.Советская, 37А.

Для переселения граждан из аварийных многоквартирных домов 23 и 25 по ул. Советской, приобретены на вторичном рынке 31 квартира, расположенные  на территории города. Семьи переселены в эти квартиры.
Дома расселены, списаны с технического, кадастрового учета и исключены из реестра жилого фонда г.Бирюсинска.

Так же в отчетный период велась работа по регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимости.

Так  в муниципальную собственность оформлено 17 объектов:

· 8 объектов недвижимого имущества:
- нежилое здание КНС по ул. Ленина, 21А;

- нежилое здание раздевалки по ул. Заводская, 2А;
- артезианская скважина  по ул. Энергетиков, 9 д.Тимирязева;

- автомобильные дороги по ул. Марата и ул. Парижской Коммуны;

- нежилые здания: по ул. Парижской Коммуны, 7 и 7А,

- водоснабжение  вновь строящего теплоисточника. 2 этап

· 9 земельных участков:

- под артезианской скважиной ул. Энергетиков, 9 д.Тимирязева;
- под кабельной эстакадой ул. Горького, ВЛ-1
- под городской площадью по ул. Заводская, 2В,

-  под хоккейным кортом по ул. Заводская, 2Б,

-  под сквером Победы по ул. Заводская, 1В

- под зданием канализационо-насосной станции по ул. Дружбы, 1/1-2

- под тепловой сетью по ул. Чернышевского, 13Г

- под зданием деревообрабатывающего цеха по ул. Чернышевского, 13Б

- под зданием котельной по ул. Чернышевского, 13Г

Объекты коммунальной инфраструктуры 31 августа 2016 года переданы по Концессионному Соглашению  ООО «ТрансТехРесурс»  сроком на 10 лет.

По условиям Концессионного Соглашения ООО «ТрансТехРесурс» обеспечивает за счет собственных средств подготовку объектов к работе, осуществляет ремонты, замену и реконструкцию тепловых, водопроводных, канализационных сетей и оборудования в пределах утвержденных долгосрочных тарифов на коммунальные услуги. Концессионное Соглашение зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области.

Распоряжение земельными участками
В 2016 году на постоянной основе  осуществлялся прием граждан, велась консультация по оформлению права на земельные участки. По данному направлению деятельности оформлено 303 земельных участков, в том числе:
· 130 земельных участка площадью 15,61 га передано в собственность гражданам, из которых 25 бесплатно. Доход от продажи составил 146,08 тыс.руб.;

· 144 земельных участков площадью 36,53 га оформлено в долгосрочную аренду. Доход от аренды составил 850,6 тыс. руб.;

· 6 земельных участка площадью 0,9 га перешло в собственность в результате перераспределения земель.  Доход консолидированного бюджета 17,9 тыс. руб.;

· 1 договор аренды земельного участка, площадью 0,14 га расторгнут. Данный участок в 2017 году будет предоставлен многодетной семье в собственность бесплатно;

· 10 земельных участков оформлено в постоянное бессрочное пользование, общей площадью 1,98 га, в том числе:

1 участок по ул. Советская, 19В под объектом муниципального казённого учреждения культуры «Центр культуры и досуга «Надежда» г.Бирюсинска;

9 участков оформлено на  муниципальное образование «Бирюсинское городское поселение» под объектами коммунальной инфраструктуры города, под объектами спортивного назначения, для общего пользования населения (городская площадь по ул.Заводская, 2В), для строительства 3-х этажного многоквартирного дома и для строительства кабельной эстакады;

· 1 земельный участок, общей площадью 3,5 га, по ходатайству администрации Бирюсинского городского поселения  передан из федеральной собственности в муниципальное пользование для освоения на основании решения Правительственной комиссии по развитию жилищного строительства и оценке эффективности использования земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации;

· на 11 земельных участков под нестационарными торговыми объектами выдано разрешение на использование  без предоставления, общей площадью 0,06га
· на 1 земельный участок прекращено право постоянного (бессрочного)  пользования по ул.Советская, 37А

Фактические доходы  бюджета от управления и распоряжения земельными участками, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах городского поселения, за 2016 год составили 1 014,58 тыс. руб. Такую же сумму получил бюджет Тайштской  районной администрации от деятельности специалистов по земельно-имущественным отношениям.
Нормотворческая работа
За отчетный период разработаны и утверждены 7 регламентов по предоставлению муниципальных услуг, муниципальная программа Бирюсинского городского поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом на 2016-2020гг», 4 решения Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»:

На постоянной основе ведется работа по входящим запросам, обращениям граждан.
Консультант по земельным,

имущественным отношениям                                                    О.В. Тун-Куй-Сю